Las provincias de Buenos Aires, Río Negro, Neuquén y Tierra del Fuego. Entre ellas, 

Buenos Aires destaca por concentrar el mayor número de cooperativas (62), lo que representa 

el 60 % del total existente en el territorio argentino (Argentina Recicla, s/d). En cuanto a la 

población, la provincia alberga 17 523 996 habitantes (diecisiete millones quinientos veintitrés 

mil novecientos noventa y seis) (INDEC, 2022), lo que corresponde al 75 % de la población 

nacional (INDEC, 2022). Además, presenta un ingreso per cápita familiar promedio de 

ARAR$355.416,75 (trescientos cincuenta y cinco mil cuatrocientos dieciséis pesos argentinos 

con setenta y cinco centavos), el índice más alto entre las regiones analizadas, lo que representa 

el 11 % del PIB per cápita del país (INDEC, 2025). 

En este contexto, se observa una relación directamente proporcional entre las variables

[...]

superar las desigualdades impuestas por las zonas urbanas más pobladas, una realidad que, 

evidentemente, no es diferente en Argentina y sigue la lógica observada en diversas partes del 

mundo. 

Las provincias de Río Negro y Neuquén, situadas al sur del país, presentan índices de 

población similares: 750 768 (setecientos cincuenta mil setecientos sesenta y ocho) y 710 814 

(setecientos diez mil ochocientos catorce) habitantes, respectivamente (INDEC, 2022). En estas 

dos provincias hay un total de cuatro cooperativas, dos en cada una (Argentina Recicla, s/d). 

Aunque ambas presentan una renta per cápita elevada —350 000 y 380 000 pesos argentinos, 

respectivamente (INDEC, 2025)—, el número de cooperativas es considerablemente inferior al

[...]

ingresos obtenidos por los recolectores tenderían a disminuir, debido a la dilución de los 

recursos disponibles. 

Esta interpretación puede corroborarse con la situación de la provincia de Tierra del 

Fuego, también situada en el sur del país. Con una población de 185 732 (ciento ochenta y cinco 

mil setecientos treinta y dos) habitantes (INDEC, 2022), la provincia cuenta con una sola 

cooperativa (Argentina Recicla, s/d), a pesar de tener uno de los PIB per cápita más altos del 

país: 391 667 pesos argentinos (INDEC, 2025). Esto indica que no existe viabilidad comercial 

para la existencia de otra organización dedicada a la recolección selectiva en la región. En 

cuanto a las provincias de La Pampa y Mendoza, ambas situadas en el centro-oeste del país, La 

Pampa tiene una población de 361 859 (trescientos sesenta y un mil ochocientos cincuenta y 

nueve) habitantes (INDEC, 2022) y cuenta con dos cooperativas en funcionamiento (Argentina 

Recicla, s/d). 

Mendoza, por su parte, tiene 2 043 540 (dos millones cuarenta y tres mil quinientos 

cuarenta) habitantes, más de cinco veces la población de La Pampa, y cuenta con cuatro 

cooperativas (Argentina Recicla, s/d). Este dato resulta interesante, ya que rompe la lógica 

observada hasta ahora de correlación directa entre población y número de cooperativas.

[...]

puede influir directamente en la generación de materiales reciclables. Los ingresos per cápita 

de estas provincias son, respectivamente, 345 000 y 250 000 pesos argentinos (INDEC, 2025). 

Por su parte, las provincias de Córdoba y Santa Fe, situadas en el noreste argentino. 

Córdoba tiene 3 840 805 (tres millones ochocientos cuarenta mil ochocientos cinco) habitantes, 

mientras que Santa Fe alberga a 3 544 908 (tres millones quinientos cuarenta y cuatro mil 

novecientos ocho) habitantes (INDEC, 2022). Los ingresos per cápita son, respectivamente, 300 

000 y 321 667 pesos argentinos (INDEC, 2025). Córdoba cuenta con ocho cooperativas, mientras 

que Santa Fe tiene cinco (Argentina Recicla, s/d). Aunque los datos sobre población y renta per

[...]

especialmente en el sector automovilístico, lo que puede favorecer una mayor generación de 

residuos reciclables y, en consecuencia, una mayor demanda de cooperativas. 

Las características de las provincias de San Juan, Catamarca y La Rioja, situadas en el 

noroeste argentino. Sus poblaciones son, respectivamente: 822 853 (ochocientas veintidós mil 

ochocientas cincuenta y tres), 429 562 (cuatrocientos veintinueve mil quinientos sesenta y dos) 

y 383 865 (trescientos ochenta y tres mil ochocientos sesenta y cinco) habitantes (INDEC, 2022). 

Los ingresos per cápita son: 257 036 AR$, 201 875 AR$ y 201 333 AR$, respectivamente (INDEC, 

2025). En cuanto al número de cooperativas e , se observa cierta uniformidad: San Juan y 

Catamarca tienen dos cooperativas cada una, y La Rioja solo tiene una (Argentina Recicla, s/d).